INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2024

Estabelece orientações acerca da
exigência de utilização do BIM nas
contratações públicas estaduais de
obras e serviços de engenharia e
arquitetura, conforme previsto no artigo
513 do Decreto Estadual nº
10.086/2022 referente às contratações
realizadas no âmbito dos convênios
firmados pela SEIL.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Estadual nº 21.352,

de 01 de janeiro de 2023 e,

Considerando o Decreto Estadual nº 10.086/2022, que regulamentou, no âmbito

do Estado do Paraná, a nova Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/21) e

dedicou capítulo específico sobre contratações públicas com a exigência da

metodologia BIM (Art. 513), bem como tratou da implementação do BIM, de forma

gradual até 2025, nas instituições públicas estaduais e contratações de obras e

serviços de arquitetura e engenharia financiadas com recursos do Governo

Estadual;

Considerando a obrigatoriedade do uso do BIM nas contratações públicas

estaduais de obras e serviços de engenharia e arquitetura, bem como em objetos

de mesma natureza financiados com recursos do Estado constante do art. 513 do

Decreto nº 10.086/2022;

Considerando que as obras e serviços de arquitetura e engenharia enquadradas

nos critérios definidos no artigo 518 do Decreto nº 10.086/2022 deverão,

obrigatoriamente, ser contratadas em BIM e, em caso de não adoção da

metodologia, o parágrafo único do artigo 516 do referido Decreto permite a

apresentação de justificativa; e

12

4

Assinatura Qualificada realizada por: Sandro Alex Cruz de Oliveira em 17/06/2024 16:13. Inserido ao protocolo 21.978.567-4 por: Gabriel Salgado de Oliveira em:

17/06/2024 16:03. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8a36c2c3d0c5050972a17f291c765335.

Considerando que esta Secretaria de Estado possui o dever de garantir isonomia

e padronização quanto a exigência de apresentação de projetos em BIM para

efetivação de convênios.

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer padrão de justificativa, bem como, limite temporal para aceite do

referido relatório circunstanciado quanto a não apresentação de projetos em BIM

nos convênios a serem firmados pela Secretaria de Estado de Infraestrutura e

Logística junto às Prefeituras Municipais.

Parágrafo único. Serão aceitas as justificativas quanto a não apresentação de

projetos em BIM até a data de 31 de dezembro de 2025.

Art. 2º Os municípios deverão apresentar suas justificativas para a não adoção do

BIM na apresentação dos projetos anteriormente à celebração dos convênios.

Art. 3º As justificativas devem ser apresentadas pelos municípios, na forma do

anexo à presente Instrução Normativa.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 17 de junho de 2024.

Sandro Alex
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

13

4

Assinatura Qualificada realizada por: Sandro Alex Cruz de Oliveira em 17/06/2024 16:13. Inserido ao protocolo 21.978.567-4 por: Gabriel Salgado de Oliveira em:

17/06/2024 16:03. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8a36c2c3d0c5050972a17f291c765335.

15

6

Inserido ao protocolo 21.978.567-4 por: Julia Cardozo em: 21/06/2024 09:11. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d81fc3d6440332cd6947da2bfa04ce3a.